vilitate amplectere. et tuum erit. non enim pauperas
virtus reputatur. sed paupertatis amor. amicitia
pauperum regis amicos facit. amor paupertatis
reges. Regnum denique celorum pauperum est.

**PARS QUARTA. DE DONIS.
DISTINCTIO PRIMA.**

Quod sequenter considerandum est de do-
nis. De quibus primo considerandum
est in generali. Secundo de singulis in
speciali. De donis in generali con-
sideranda sunt octo. Primo verum dona differunt
a virtutibus. Secundo de necessitate donorum
Tertio. verum dona sint habitus. Quarto que
& quot sint. Quinto. verum dona sint conexa.
Sexto. verum maneant in patria. Septimo de com-
paratione eorum ad invicem. Octavo de comparatione
eorum ad virtutes. **A**d primum. scilicet. verum dona
differant a virtutibus. Dicendum quod si loquimur
de dono & virtute secundum nominem rationem. sic nullam
oppositioem habent ad invicem. Nam ratio virtutis
sumitur secundum quod perficit hominem ad bene agendum. ut supra
dictum est. Ratio autem doni sumitur secundum comparationem
nem ad causam a qua est. nihil autem prohibet id
quod est ab alio. ut donum esse perfectius alicuius
ad bene operandum. presertim cum supra diximus quod
virtutes quedam nobis sunt infuse a deo. Unde
secundum hoc donum a virtute distinguimus non potest. & ideo
quidam posuerunt quod dona non essent a virtutibus
distingueda. sed in eis remanet non minus diffi-
cultas. ut scilicet. rationem assignent. quare quedam vir-
tutes dicantur dona et non omnes. & quare aliquid compu-
tantur inter dona que non computantur inter virtu-
tes. ut patet de timore. Unde alii dixerunt dona
a virtutibus esse distinguenda. sed non assignaverunt
convenientem causam distinctionis. que scilicet. ita
conveniret virtutibus quod nullo modo donis aut
e converso. Considerantes enim alii quod inter septem
dona quatuor pertinent ad rationem. scilicet. sapientia. sci-
entia. & intellectus. et consilium. et tria ad vim
appetitivam. fortitudo. pietas. & timor. posuerunt
quod dona perficerent liberum arbitrium. secundum quod est fa-
cultas rationis. virtus vero secundum quod est facultas volun-
tatis. quia invenerunt solas duas virtutes in ra-
tione vel intellectu. scilicet. fides & prudentiam. alias
vero in appetitiva vel affectiva oporteret autem
si hec distinctio esset convenienter quod omnes virtutes
essent in vi appetitiva. & omnia dona in ratione.
Quidam vero considerantes quod gregorius dicit in secundo
moralium. quod donum spiritus sancti quod in mente si-
bi subiecta format prudentiam iustitiam. tem-
perantiam. & fortitudinem eadem mentem. muniat con-
tra singula temperamenta per septem dona. dixerunt
quod virtutes ordinantur ad bene operandum. dona
vero ad resistendum temptationibus. Sed nec ista di-
stinctio sufficit. quia etiam virtutes temptationibus
resistunt. inducentibus ad peccata que contrariantur
virtutibus. Unde nunquamque enim resistit natura-
liter suo contrario. quod precipue patet de caritate
de qua dicitur. cant. viii. Aquae multe non poterunt
caritatem extinguere. Alii vero considerantes quod
ista dona traduntur in scriptura secundum quod fuerunt
in christo. ut patet. ysa. xi. Dixerunt quod virtutes